⁶⁴ *Gai.* 2,201. *Per damnationem hoc modo legamus: HERES MEVS STICHVM SERVVM MEVM DARE DAMNAS ESTO; sed et si DATO scriptum fuerit, per damnationem legatum est.* 202. *Eoque genere legati etiam aliena res legari potest, ita ut heres rem redimere et praestare aut aestimationem eius dare debeat.* 203. *Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, per damnationem legari potest, uelut fructus, qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit.* 204. *Quod autem ita legatum est, post aditam hereditatem, etiamsi pure legatum est, non, ut per uindicationem legatum, continuo legatario acquiritur, sed nihilo minus heredis est: et ideo legatarius in personam agere debet, id est intendere heredem sibi dare oportere, et tum heres rem, si mancipi sit, mancipio dare aut in iure cedere possessionemque tradere debet; si nec mancipi sit, sufficit, si tradiderit. nam si mancipi rem tantum tradiderit nec mancipauerit, usucapione demum pleno iure fit legatarii. completur autem usucapio, sicut alio quoque loco diximus, mobilium quidem rerum anno, earum uero, quae solo teneantur, biennio.* E. GANS, *Das Römische Erbrecht* cit., II, 199-201; G.L.TH. MAREZOLL, *Zu der Lehre von den Vermächtnisse* cit., 97-103; M.S. MAYER, *Die Lehre von den Legaten und Fideikommissen* cit., 11-13; F.H. VERING, *Römisches Erbrecht* cit., 694; K.L. ARNDTS, in CHR. F. VON GLÜCK, *Ausführliche Erläuterung der Pandecten* cit., 20-25; E. HÖLDER, *Beiträge zur Geschichte des römischen Erbrechts* cit., 72-87 dove il legato *per damnationem* è considerato la *Urform* dei legati; C. FADDA, *Dell'origine dei legati* cit., 175-184 (in critica a Hölder); C. FERRINI, *Teoria generale dei legati e dei fedecommissi* cit., 17-22; M. WLASSAK, *Vindikation und Vindikationslegat* cit., 198-218 (dove si esaminano in un confronto serrato il legato *per vindicationem* e il legato *per damnationem*); U. COLI, *Lo sviluppo delle varie forme di legato* cit., 122-139; M. KASER, *Das altrömische ius* cit., 154-157; P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 223-224; G. GROSSO, *I legati* cit., 14-21; 80-81.

⁶⁵ *Gai.* 2,209. *Sinendi modo ita legamus: HERES MEVS DAMNAS ESTO SINERE LVCIVM TITIVM HOMINEM STICHVM SVMERE SIBIQVE HABERE.* 210. *Quod genus legati plus quidem habet quam per uindicationem legatum, minus autem quam per damnationem: nam eo modo non solum suam rem testator utiliter legare potest, sed etiam heredis sui, cum alioquin per uindicationem nisi suam rem legare non potest, per damnationem autem cuiuslibet extranei rem legare potest.* E. GANS, *Das Römische Erbrecht* cit., II, 201-203; G.L.TH. MAREZOLL, *Zu der Lehre von den Vermächtnisse* cit., 103-114; M.S. MAYER, *Die Lehre von den Legaten und Fideikommissen* cit., 13-14; F.H. VERING, *Römisches Erbrecht* cit., 694-695; K.L. ARNDTS, in CHR.F. VON GLÜCK, *Ausführliche Erläuterung der Pandecten* cit., 25-32; E. HÖLDER, *Beiträge zur Geschichte des römischen Erbrechts* cit., 79-80; C. FERRINI, *Teoria generale dei legati e dei fedecommissi* cit., 14-17 (successivo al legato *per vindicationem*, ma precedente a quello *per damnationem*); M. WLASSAK, *Vindikation und Vindikationslegat* cit., 218-219; U. COLI, *Lo sviluppo delle varie forme di legato* cit., 140-146; M. KASER, *Das legatum sinendi modo in der Geschichte des römischen Vermächtnisrechts*, in *ZSS RA*, 67, 1950, 320-359; P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II cit., 224; G. GROSSO, *I legati* cit., 14-21; 81-86.

espressa un'etero-condanna in forma imperativa dell'erede a dare qualcosa all'onorato o a subire che quest'ultimo prenda qualcosa, senza che l'erede possa opporsi. La centralità è data dalla *damnatio (mortis causa* in questo caso) e dagli effetti che si producono nell'erede, il quale si trova soggetto ad un legittimo potere di aggressione dell'onorato in termini di *manus iniectio*, potendosi liberare dall'etero-condanna del *de cuius* esclusivamente attraverso la dazione della cosa o il versamento della somma prestabilita nella *damnatio dandi* o permettendo l'impossessamento della cosa nella *damnatio sinendi modo*. In questi casi, è presupposta l'esistenza necessaria di un erede, senza che emerga una sua precisa configurazione quale erede testamentario diverso da quello intestato, visto l'uso anodino nei *verba* del sintagma «*heres meus*», che ben potrebbe essere acconcio all'*heres suus* confermato nel testamento, o l'*extraneus* nominato *heres* nel testamento.

Va, altresì, accentuata in questi casi l'assenza nei *verba solemnia* pronunciati dal *de cuius* del verbo *legare*, come invece nel *do lego*, imponendo prudenza nella considerazione di una loro originaria inclusione di per sé nel *genus* del *legatum* ed al contrario segnalando come possibile conquista interpretativa quella di una loro attrazione come nuovi *genera legatorum*.

Infine, la diversa formulazione *Titius rem praecipito* è l'atto orale col quale il *pater* dispone, in forma imperativa, di qualcosa a favore di uno degli eredi⁶⁶. Di qui il parti-

⁶⁶ *Gai. 2, 216. Per praeceptionem hoc modo legamus: LVCIVS TITIVS HOMINEM STICHVM PRAECIPITO. 217. Sed nostri quidem praeceptores nulli alii eo modo legari posse putant nisi ei, qui aliqua ex parte heres scriptus esset. praecipere enim esse praecipuum sumere; quod tantum in eius persona procedit, qui aliqua ex parte heres institutus est, quod is extra portionem hereditatis praecipuum legatum habiturus sit. 218. Ideoque si extraneo legatum fuerit, inutile est legatum, adeo ut Sabinus existimauerit ne quidem ex senatus consulto Neroniano posse conualescere: 'nam eo', inquit, 'senatus consulto ea tantum confirmantur, quae uerborum uitio iure ciuili non ualent, non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur'. sed Iuliano et Sexto placuit etiam hoc casu ex senatus consulto confirmari legatum; nam ex uerbis etiam hoc casu accidere, ut iure ciuili inutile sit legatum, inde manifestum esse, quod eidem aliis uerbis recte legaretur, uelut per uindicationem, per damnationem, sinendi modo; tunc autem uitio personae legatum non ualere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit uelut peregrino, cum quo testamenti factio non sit. quo plane casu senatus consulto locus non est. 219. Item nostri praeceptores, quod ita legatum est, nulla alia ratione putant posse consequi eum, cui ita fuerit legatum, quam iudicio familiae erciscundae, quod inter heredes de hereditate erciscunda, id est diuidunda, accipi solet: officio enim iudicis id contineri, ut ei, quod per praeceptionem legatum est, adiudicetur. 220. Unde intellegimus nihil aliud secundum nostrorum praeceptorum opinionem per praeceptionem legari posse, nisi quod testatoris sit. nulla enim alia res quam hereditaria deducitur in hoc iudicium. itaque si non suam rem eo modo testator legauerit, iure quidem ciuili inutile erit legatum, sed ex senatus consulto confirmabitur. aliquo tamen casu etiam alienam rem per praeceptionem legari posse fatentur: ueluti si quis eam rem legauerit, quam creditori fiduciae causa mancipio dederit; nam officio iudicis coheredes cogi posse existimant soluta pecunia luere eam rem, ut possit praecipere is, cui ita legatum sit. 221. Sed diuersae scholae auctores putant etiam extraneo per praeceptionem legari posse, proinde ac si ita scribatur: TITIVS HOMINEM STICHVM CAPITO, superuacuo adiecta PRAE syllaba; ideoque per uindicationem eam rem legatam uideri: quae sententia dicitur diui Hadriani constitutione confirmata esse. 222. Secundum hanc igitur opinionem, si ea res ex iure Quiritium defuncti fuerit, potest a legatario uindicari, siue is unus ex heredibus sit siue extraneus; quod si in bonis tantum testatoris fuerit, extraneo quidem ex senatus consulto utile erit legatum, heredi uero familiae erciscundae iudicis officio praestabitur; quod si nullo iure fuerit testatoris, tam heredi quam extraneo ex senatus consulto utile erit. E. GANS, *Das Römische Erbrecht* cit., II, 198-199; G.L.TH. MAREZOLL, *Zu der Lehre von den Vermächtnisse* cit., 114-116; M.S. MAYER, *Die Lehre von den Legaten und Fideikommissen* cit., 13; F.H. VERING, *Römisches Erbrecht* cit., 695-696; K.L. ARNDTS, in CHR.F. VON GLÜCK, *Ausführliche Erläuterung der Pandecten* cit., 32-35; E. HÖLDER, *Beiträge zur Geschichte des römischen Erbrechts* cit., 84-85; C. FERRINI, *Teoria generale dei legati e dei fedecom-**